DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335  47Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº. 98 DE 21 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO que confere a Administração a prerrogativa de acompanhar
e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando
o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos
serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos
Administrativos serão efetivados nos termos desta Portaria retroagindo
à 17 de março de 2023, e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a
execução pelo servidor designado para fiscal do contrato, de acordo com
o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 com as
alterações introduzidas e no disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro
de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar MARIA DO SOCORRO SANTIAGO SILVA NASCIMENTO,
lotação/Belém Sede, matrícula n° 351237/7, para exercer a função de Fiscal
e ALESSANDRA OLIVEIRA DE OLIVEIRA, lotação/Belém Sede, matricula
5946903/2, para exercer a função de suplente do Contrato nº 02/2023,
firmado pelo IDEFLOR-Bio e EMPRESA DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA
E MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ: 08.538.011/0001-31, que tem por objeto
contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuado
de apoio administrativo (assistente administrativo), com disponibilização
de mão de obra em regime de dedicação exclusiva a serem executados no
IDEFLOR-Bio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 22 de março de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 918260

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 033 /2023-CGP/GAB 
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2023

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dispõe
sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa

Social – SIEDS e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado

de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;

CONSIDERANDO:  Folha de despacho e Processo nº 2023/312193

RESOLVE: I- Dispensar a servidora EPC CYBELLE DE OLIVEIRA MOTA da

função de Piloto de Aeronave a contar de 20 de março de 2023 com lota-
ção no Grupamento Aéreo de Segurança Pública – GRAESP/SEGUP.
II- Designar o servidor CEL PM MAURO JOSE MAUES PAIXAO para exercer
a função de Piloto de Aeronave a contar de 20 de março de 2023 com lota-
ção no Grupamento Aéreo de Segurança Pública – GRAESP/SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 917776
PORTARIA Nº 034/2023 - GAB/SEC 
BELÉM/PA, 22 DE MARÇO DE 2023.

UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de
2002 (Institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação
denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns), regula-
mentada pelo Decreto Estadual nº534, de 04 de fevereiro de 2020 (Regu-
lamenta a modalidade de licitação denominada pregão na forma eletrônica
no âmbito da Administração Pública Estadual).

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores públicos relacionados no Anexo Único
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/Homologador,
Pregoeiro e Membros de Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de Pregão
Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Fundo Estadual de Segurança
Pública e Defesa Social.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação,
possuindo validade de 01 (um) ano.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

ANEXO ÚNICO
PORTARIA Nº 034/2023 – GAB/SEC

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: Wagner Luiz de Aviz Carneiro – TEN CEL QOPM

Secretário Executivo do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social do
Estado do Pará
MF: 5808189-7

CPF: 635.517.562-87
CEP: 66023-700

End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305
Bairro:Batista Campos, Belém-PA

Tel.Comercial: (91) 3184-2541 / 2549

AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

Nome: João Océlio Rodrigues Brandão
Assistênte Administrativo

MF: 71315/1
CPF: 185.282.792-00

CEP: 66.050-080
End.Comercial: Rua Curuçá, n° 528

Bairro: Umarizal, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 999716021

PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO

Nome: Laurécio Silvino Couto da Rocha
Assistênte Administrativo

MF: 58980/1
CPF: 108.344.002-00

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2549

PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO

Nome: Thays do Socorro Failache Socorro
Assessora

MF: 57174993/3
CPF: 774.622.032-00

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2549

PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO

Nome: Nelcy do socorro costa
Tecnica em Gestão Publica - Administrativo

MF: 57189974/3
CPF:586.826.782-68

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2549

PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO

Protocolo: 918252
PORTARIA Nº 006/2023 – FISP 

A Diretora e Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP, designada através da Portaria nº 1.015/2022-CCG,
de 02.08.2022, publicada no DOE nº 35.066 em 03.08.2022 e RESOLU-
ÇÃO nº 002/2022-FISP, de 03.08.2022, publicada no DOE nº 35.068 em
04.08.2022, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Processo nº. 2022/1248827, referente ao PREGÃO
ELETRÔNICO nº 002/2023 - FISP, que vinculado às regras dispostas no
respectivo EDITAL, gerou o CONTRATO 012/2023-FISP, firmado entre
este FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA - FISP e a Em-
presa AVB DO BRASIL COMERCIAL LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº:
15.290.734/0001-20, para o fornecimento de 1.000 (mil) pares de ALGE-
MAS DE PULSO, com a finalidade de atender as necessidades da POLÍCIA
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores: AGNALDO CARDOSO DE AQUINO - MF:
5399866 e DENILSON JOSÉ DE LIMA CARVALHO - MF: 5856841, para sob
a presidência do primeiro, atuarem como FISCAIS, do contrato supramen-
cionado, junto a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, visando ao efetivo
cumprimento das disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer ao fiscal que encaminhe a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou Fatura(s)
devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de realização da
despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço prestado (Boletim
de Medição, Termo de Recebimento de Material com o devido registro fotográfico
dos bens, dentre outros), recibo e documentos de regularidade fiscal, trabalhis-
ta e de seguridade fiscal (FGTS e Previdência) da contratada, até o 5º (quin-
to) dia útil após a data de recebimento do documento fiscal, para fins de adoção
das medidas para a liquidação e pagamento da despesa;